
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 30 de Dezembro de 2013          EDI ÇÃO 117 
 

  1

  
 

 
 

 

 

                                      
 
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
DECRETO Nro 00026/13, de 02 de Dezembro de 2013 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de R $ 3.780.365,00 (Três Milhões, 
                         Setecentos e Oitenta  Mil,  Trezentos e Sessenta e Cinco 
                         Reais) para reforço de dot ação(ões) orçamentária(s).    
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00192/13    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito  suplementar  no  valo r  de  R$  3.780.365,00 (Três 
Milhões, Setecentos e  Oitenta  Mil,  Trezentos  e  Sessenta e Cinco Reais) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                         
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$3.780.365,00  (Três Milhões, Setece ntos e Oitenta Mil, Trezentos 
e Sessenta e  Cinco  Reais),  através  de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de 
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Fe deral nro. 4.320/64, conforme 
discriminação constante no anexo II que é parte int egrante do presente Decreto.  
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 02  de Dezembro de 2013          
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  2

                                      
 
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.002  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                     Prefeito 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           54.767,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            8.895,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            63.662,00 
 
            01 02.  Secretaria de Administração              
 04 122 0002 2.003  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Administração 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.128,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           99.226,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                Anu l.dotação              360,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            6.084,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                    107.798,00 
 
            01 03.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0004 2.006  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Finanças 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           11.493,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          11.493,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 2.010  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           23.556,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  3

                                    
 
 

Paraíba                                   Pág: 02 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação        1.051.704,00 
 12 361 0019 2.011  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 40% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           20.800,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          336.910,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           22.505,00 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           29.184,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           49.943,00 
 12 361 0019 2.017  Manut. do Ensino Fundamental (F NDE) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação          117.869,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           42.857,00 
 12 366 0050 2.060  Manutenção do EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.265,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.470,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.370,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                       1.735.433,00 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 2.049  Serviços de Coleta de Lixo, Ent ulhos e M 
                    etralhas de Vias Públicas 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           59.020,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  4

                                  
 
 
 
 
 

 Paraíba                                   Pág: 03 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 452 0042 2.034  Manutenção das Atividades de In fra Estru 
                    tura 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação              230,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          188.790,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           42.510,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.330,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           65.200,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  360.080,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 2.037  Manutenção dos Serviços Relacio nados à A 
                    gricultura 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.560,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           25.331,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.310,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento            40.201,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 2.020  Ativ de Cultura Lazer Festiv. e  Turismo 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           22.967,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.276,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           24.243,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  5

 
                                  

 
Paraíba                                   Pág: 04 

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.024  Programa PSF 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          221.664,00 
 10 301 0012 2.021  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          281.670,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.370,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação          106.269,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           27.620,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           82.685,00 
 10 301 0012 2.023  Manutenção das Atividades de Sa úde Públi 
                    ca - SUS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          100.840,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           91.515,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            6.995,00 
 10 301 0037 2.044  Manutenção das Atividades do PA CS SUS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          172.890,00 
 10 301 0047 2.045  Programa Saúde Bucal do SUS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           85.300,00 
 10 302 0012 2.028  Manutenção do Hospital Ana Mari a Coutinh 
                    o Ramalho (Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           85.700,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  6

 
                                  
 

Paraíba                                   Pág: 05 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 305 0049 2.046  Bloco de Vigilancia em Saude 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           29.270,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.293.788,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 2.029  Manutenção das Atividadeds de A ção Socia 
                    l 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           54.970,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           17.450,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.910,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           13.997,00 
 08 244 0046 2.043  Manutenção das Atividades da Aç ão Social 
                    (Rec. Programas) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           48.670,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.670,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social          143.667,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        3.780.365,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     

 
  Lagoa Seca, 02 de Dezembro de 2013. 

 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  7

                                    
 
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.002  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                     Prefeito 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        4.160,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       13.610,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        3.942,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       48.697,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            70.409,00 
 
            01 02.  Secretaria de Administração              
 04 122 0002 2.003  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Administração 
      3.1.90.03.00  Pensões do RPPS e do Militar             
                                                             
                                                                       16.000,00 
      3.3.50.41.00  Contribuições                            
                                                             
                                                                        1.502,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                                       69.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       10.527,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                       25.883,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contri butivas   
                                                             
                                                                        8.000,00 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  8

                                     
 

Paraíba                                   Pág: 02 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 04 122 0002 2.039  Ações de Convênio com a SSP/PB 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       36.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                        4.339,00 
 04 846 0002 2.042  Pagamento Contribuição: FAMUP, CNM, AMCA 
                    P e Outros 
      3.3.50.41.00  Contribuições                            
                                                             
                                                                        6.080,00 
 24 122 0005 2.005  Serviços de Divulgação, Publici dade e Ma 
                    rketing 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       42.020,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                       45.906,00 
 28 122 0002 2.004  Pagamento de Encargos Sociais ( INSS, IPS 
                    ER, Diversos) 
      3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contra to        
                                                             
                                                                       10.000,00 
      3.2.90.22.00  Outros Encarg. sobre a Dív. por  Contrato 
                                                             
                                                                       16.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                    301.257,00 
 
            01 03.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0004 1.004  Aquisição de Equipamentos e Mat erial Per 
                    manente 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        7.010,00 
 04 123 0004 2.006  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Finanças 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                                       20.735,00 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  9

 
                                    

 
 Paraíba                                   Pág: 03 

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                       25.844,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        4.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       41.378,00 
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist.  Gratuita 
                                                             
                                                                        3.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        3.500,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       30.170,00 
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                        7.641,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições              
                                                             
                                                                        1.356,00 
 28 841 0004 0.001  Pagto de Parc. da Dívida Contra tada com 
                    o INSS, IPSER, ENERGISA 
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 
                                                             
                                                                      428.994,00 
 28 846 0004 2.007  Pagamento de Precatórios 
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                      252.873,00 
      3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                       72.548,00 
 28 846 0004 2.008  Pagamento do PASEP 
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contri butivas   
                                                             
                                                                       25.992,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                         925.041,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 306 0017 2.009  Manutenção do Programa Merenda Escolar ( 
                    Rec. PNAE e PRO) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       21.618,00 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  10

                                  
 

   Paraíba                                   Pág: 0 4 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 361 0019 1.007  Aquisição de Equipamentos e Mat erial Per 
                    manente 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       27.651,00 
 12 361 0019 1.008  Const., Ampliação, Reforma e Co nservação 
                     de Unid. Escolares (Rec. Própr ios) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        1.100,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                        7.724,00 
 12 361 0019 1.066  Aquisição de Transp. Escolar (R ec. Própr 
                    ios e Convênios) 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                      585.680,00 
 12 361 0019 2.010  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 60% 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                       13.104,00 
 12 361 0019 2.011  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 40% 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                        6.209,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        3.940,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       29.072,00 
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist.  Gratuita 
                                                             
                                                                        4.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                       25.825,00 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  11

 
                                     

 Paraíba                                   Pág: 05 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                                       74.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       64.685,00 
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Fí sicas     
                                                             
                                                                        5.000,00 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                                       26.831,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                                       41.148,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                       14.725,00 
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                        2.000,00 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                       37.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                       34.381,00 
      3.3.50.41.00  Contribuições                            
                                                             
                                                                        2.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        1.590,00 
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist.  Gratuita 
                                                             
                                                                       23.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                       61.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       74.762,00 
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Fí sicas     
                                                             
                                                                       26.000,00 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  12

 
                                    
 

 Paraíba                                   Pág: 06 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                             
 

                          ANEXO II a  que se refere  o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                       18.000,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições              
                                                             
                                                                        3.000,00 
 12 361 0019 2.013  Programa de Transporte Escolar 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                      459.115,00 
 12 361 0019 2.016  Programa PDDE 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       11.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        9.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        5.000,00 
 12 361 0019 2.017  Manut. do Ensino Fundamental (F NDE) 
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist.  Gratuita 
                                                             
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                        4.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       11.550,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições              
                                                             
                                                                        1.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                        3.587,00 
 12 361 0019 2.054  Manutenção dos Conselhos da Edu cação 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       16.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                        8.361,00 
 12 364 0040 2.014  Transporte Escolar para Univers itários 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                                       32.000,00 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  13

 
                                     
 

 Paraíba                                   Pág: 07 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                           
 

                          ANEXO II a  que se refere  o DECRETO 00026/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 365 0018 2.018  Manutenção da Educação Infantil  
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                                        6.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                                      637.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                       18.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                       2.483.658,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        3.780.365,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

 
                      Lagoa Seca, 02 de Dezembro de  2013. 

 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  14

 
                                   
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
 
DECRETO Nro 0026A/13, de 02 de Dezembro de 2013 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de R $ 29.000,00 (Vinte e Nove Mil 
                         Reais) para reforço de dot ação(ões) orçamentária(s).    
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00192/13    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito  suplementar no valor de R$ 29.000,00 (Vinte e Nove 
Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentári a(s).                         
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$29.000,00  (Vinte  e  Nove  Mil  Re ais),  através de ANULAÇÃO de 
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso I II, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte 
integrante do presente Decreto.                                                  
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
           

Prefeitura Municipa l de Lagoa Seca, em 02 de Dezembro de 2013         
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  15

                                      
 

 
Paraíba 

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 0026A/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 1.065  Aquisição de Equipamentos e Mat erial Per 
                    manente 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                Anu l.dotação            7.000,00 
 01 031 0001 2.001  Manutenção das Atividades da Câ mara Muni 
                    cipal 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.800,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           16.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.200,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                  29.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                           29.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       
 

Lagoa Seca, 02 de Dezembro de 2013. 
 
 

 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  16

 
                                      
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca              
 
           
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 0026A/13 de 02 
                              de Dezembro de 2013, autorizado pela LEI 00192/13. 
 
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 2.001  Manutenção das Atividades da Câ mara Muni 
                    cipal 
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                        4.800,00 
 
                                                                        1.200,00 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                        7.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                                       16.000,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                  29.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                           29.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      
 

 Lagoa Seca, 02 de Dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  17

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
LEI N.º 191/2013 

 
 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA BIBLIOTECA 
PÚBLICA MUNICIPAL DE LAGOA SECA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA ,        ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei 
022/2013 e ele SANCIONA  a seguinte Lei. 

 
 

Art. 1.º – Fica criada, na sede do Município, a Biblioteca 
Pública Municipal de Lagoa Seca, subordinada à administração da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

 
Art. 2.º – As despesas com a instalação, manutenção, formação 

de pessoal técnico, aquisição do acervo da Biblioteca correrão por conta de dotações 
específicas do Orçamento Municipal vigente bem como de parcerias que serão 
firmadas em consonância com as demandas apresentadas. 

 
Parágrafo único – Nos exercícios seguintes, o orçamento 

deverá conter dotações próprias para atender as despesas com a Biblioteca 
Municipal de Lagoa Seca. 

 
Art. 3.º – Os funcionários necessários ao funcionamento da 

Biblioteca no corrente exercício serão remanejados da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Turismo e Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 4.º – O atendimento as demandas por pessoal técnico 

especializados serão posteriormente atendidas, observando as diretrizes e normas 
que regem a realização de concursos públicos para provimento de vagas.  

 
Art. 5.º - Fica o senhor Prefeito Municipal autorizado a firmar 

convênios com entidades culturais em nível estadual, bem como com organismos da 
esfera pública federal, para efeito de integração da referida biblioteca aos Sistemas 
Estadual e Federal de Bibliotecas Públicas e recebimento de toda a assistência 
prevista às unidades conveniadas. 

 
Art. 6.º - Em homenagem a 1ª Professora do Município de 

Lagoa Seca, firma-se com a presente lei o nome do referido ente público de 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE LAGOA SECA PROFESSORA 
MARIA DO CARMO SILVA  ARAÚJO. 

 
Art. 7.º - Fica a BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL DE 

LAGOA SECA PROFESSORA MARIA DO CARMO SILVA ARAÚJO  situada 
a Rua Antonio Borges da Costa, S/N na Praça Frei Manfredo, popularmente 
conhecida como Praça do Morro. 

 

Art. 8.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.     

 
 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE  

LAGOA SECA , ESTADO DA PARAÍBA, em 02 de Dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 197/2013 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar ADRIANA 

MUNIZ DE LIMA QUEIROZ, CPF: 873.953.984-91 do cargo de Provimento 

em Comissão de COORDENADOR (A) DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA,  

lotado (a) na Secretaria Municipal de Ação Social, ficando este (a) 

designado (a) a voltar ao seu respectivo cargo de origem de Técnico (a) 

Operador (a) do Cadastro Único, lotado (a) na Secretaria de Ação Social, a 

partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 02 de dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
 
, 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 198/2013 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar WENDALO 

GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 026.829.414-35 do cargo de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL,  lotado (a) na Secretaria Municipal de Ação Social, a partir desta 

data. 

 

Lagoa Seca, 02 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  18

 
 
 
 

 
 
, 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 199/2013 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear WENDALO 

GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 026.829.414-35, ocupante do cargo efetivo 

de Digitador, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA , lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Ação Social. 

 

Lagoa Seca, 02 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 200/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar MARCELO 

TRAJANO ALVES, CPF: 070.943.454-53, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Ação Social, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 02 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 201/2013 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear MARIA DE 

FÁTIMA DEMÉTRIO CABRAL, CPF: 414.416.214-15, ocupante do cargo 

efetivo de Professor (a) da Educação Básica I – B - VII, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR (A) DO 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL , lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Ação Social, a partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 02 de dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI N.º 192/2013 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS 

ADICIONAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA ,        ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei 

023/2013 e ele SANCIONA  a seguinte Lei. 

Art. 1.º – Fica o Poder Executivo autorizado a proceder 

abertura de créditos adicionais de natureza suplementar para reforço de dotações 

consignadas no orçamento vigente, até o montante equivalente a 15% (quinze por 

cento) do seu valor, em adição ao percentual previsto na Lei 166 de 27/12/2012. 

Art. 2.º – Para cobertura dos créditos de que tratam a presente 

Lei, serão utilizados os recursos definidos no Art. 43 da Lei 4.320. 

Art. 3.º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei 

entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE  

LAGOA SECA , ESTADO DA PARAÍBA, em 04 de Dezembro de 2013. 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  19

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei 193/2013 
 

 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO E 

AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, PARA DENOMINAR 

ESTRADAS E RODAGENS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei 009/2013 oriundo daquela 

mesma entidade e ele SANCIONA  a seguinte Lei: 

 

Art. 1º -  Fica o poder Executivo Municipal autorizado a 

denominar por Decreto, as principais estradas e rodagens do Município de 

Lagoa Seca – PB, podendo também os Vereadores apresentar Projeto de 

Lei para denominá-las, o qual será discutido e aprovado por maioria de 

votos. 

 

Art. 2º -   Para efeito desta norma jurídica, compreende-se como 

estradas e rodagens principais, aquelas que estiverem regulamentadas  

pela Lei nº 174, de 26 de abril de 2013. 

 

.Art. 3º -  É vedada a utilização de nomes de pessoas vivas para 

denominação das estradas e rodagens, objeto desta Lei.   

 

Art. 4º -  As estradas municipais de Lagoa Seca – PB de que 

trata o Art. 2º deste Diploma Legal, poderão receber nomes de culturas que 

se destacam na sua produção, bem como, de monumentos históricos, 

culturais, geográficos e naturais existentes na região. 

 

 

Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE  

LAGOA SECA , ESTADO DA PARAÍBA, em 04 de dezembro de 2013. 

 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 202/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar EDVALDO 

DO NASCIMENTO SILVA, CPF: 886.160.534-68, do cargo de Provimento 

em Comissão de  SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA lotado na 

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte e Obras, a partir desta 

data 

 

Lagoa Seca, 11 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 203/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar JOSENEIDE 

DA MATA SILVA SIQUEIRA, CPF: 031.967.894-62, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, a partir desta 

data. 

 

Lagoa Seca, 11 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  20

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 204/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar JONIBERG 

DA SILVA, CPF: 021.624.244-44, do cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO lotado na Secretaria 

Municipal de Infra-Estrutura, Transporte e Obras, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 16 de dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 205/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear WANDERLEY 

GALDINO RIBEIRO, para ocupar o cargo efetivo de CALCETEIRO, 

lotando-o (a) na Secretaria de Infra-Estrutura, a partir de 1º de janeiro de 

2014. 

 

 

Lagoa Seca, 16 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 206/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear RODRIGO 

MARCIO DIAS DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS, lotando-o (a) na Secretaria de Infra-Estrutura, a 

partir de 1º de janeiro de 2014. 

 

 

Lagoa Seca, 16 de dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 207/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear ANNELISE 

MOTA DE ALENCAR MENEGUESSO, para ocupar o cargo efetivo de 

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA, lotando-o (a) na Secretaria de Saúde, a 

partir de 1º de janeiro de 2014. 

 

 

Lagoa Seca, 16 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  21

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 027/2013 
 
 

INSTITUI O RECADASTRAMENTO DE TAXISTAS, 

MOTOTAXISTAS E MOTORISTAS AUTÔNOMOS NO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA , ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 da Lei Orgânica 

do Município, e 

 
Considerando  o que determina a legislação Federal e Municipal 

em vigor acerca das Permissões para Serviços de Táxi, Mototáxi e 
Motoristas Autônomos no Município de Lagoa Seca - PB; 
 
 Considerando  o que determina a Lei Municipal n° 042/2007, de 
29 de março de 2007, em especial no Parágrafo 1° do Art. 3°, e no 
Parágrafo 3° do Art. 12 da referida norma; 
 
 Considerando  o que determina a Lei Municipal n° 021/2006, de 
08 de outubro de 2006; 
 
 Considerando  o que determina a Lei n° 026/2006, de 06 de 
novembro de 2006; 
 
 Considerando o dever de fiscalização aplicável a esta 
Municipalidade; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° . Que seja instituído o Recadastramento dos 
Permissionários dos Serviços de Táxi, Mototáxi e Motoristas Autônomos no 
Município de Lagoa Seca - PB. 
 

Art. 2° . A vigência do referido Recadastramento será de 23 de 
dezembro de 2013 até 23 de janeiro de 2014.   

 
Art. 3° . Que o Recadastramento em questão seja realizado 

perante o Setor de Tributação desse Município. 
 
Art. 4°.  Os Taxistas, Mototaxistas e Motoristas Autônomos 

devem comparecer perante o Setor de Tributação, no prazo indicado no Art. 
2° deste Decreto, munidos dos seguintes documentos originais: 

 
- Carteira Nacional de Habilitação – CNH; 
 
- Alvará de Permissão; 
 
- Guias de Pagamento dos Tributos Municipais relativos à 

respectiva Permissão; 
 
- Requerimento de Renovação de Permissão do último 

exercício; 
 
- CPF; 
 
- Comprovante de residência.  

 

 Art. 5°.  O não comparecimento no prazo estipulado no Art. 2° 

deste Decreto ensejará a revogação da Permissão para o respectivo 

serviço. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 19 de Dezembro de 

2013. 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
LEI COMPLEMENTAR N° 001/2013     
 

ALTERA AS ALÍQUOTAS DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 

CONTIDAS NO ITEM II DO ANEXO III DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 014/2012 QUE DISPÕE SOBRE O 

NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO  MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA,        ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei Complementar 

001/2013 e ele SANCIONA  a seguinte Lei:  

 

            Art. 1º  - O item II do ANEXO III da Lei Complementar nº 014/2012 

passará a vigorar com as seguintes alíquotas: 

 
II - PESSOA JURÍDICA e SOCIEDADE CIVIL –  percentual sobre o preço do 
serviço 
 

Descrição do serviço  Alíquota 
Serviços de informática e congêneres.  4% 
Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer 
natureza. 

4% 

Serviços prestados mediante locação, cessão de direito 
de uso e congêneres.  

4% 

Serviços de saúde, assistência médica e congêneres. 4% 
Serviços de medicina e assistência veterinária e 
congêneres.  

4% 

Serviços de cuidados pessoais, estética, atividades 
físicas e congêneres.  

4% 

Serviços relativos à engenharia, arquitetura, geologia, 
urbanismo, construção civil, manutenção, limpeza, meio 
ambiente, saneamento e congêneres. 

4% 

Serviços de educação, ensino, orientação pedagógica 
educacional, instrução, treinamento e avaliação pessoal 
de qualquer grau ou natureza. 

4% 

Serviços relativos à hospedagem, turismo, viagens e 
congêneres. 

4% 

Serviços de intermediação e congêneres.  4% 
Serviços de guarda, estacionamento, armazenamento, 
vigilância e congêneres.  

4% 

Serviços de diversões, lazer, entretenimento e 
congêneres.  

4% 

Serviços relativos à fonografia, fotografia, cinematografia 
e reprografia.  

4% 

Serviços relativos a bens de terceiros. 4% 
Serviços relacionados ao setor bancário ou financeiro, 
inclusive aqueles prestados por instituições financeiras 
autorizadas a funcionar pela União ou por quem de 
direito. 

 
5% 

Serviços de transporte de natureza municipal.  4% 
Serviços de apoio técnico, administrativo, jurídico, 
contábil, comercial e congêneres.  

4% 

Serviços de regulação de sinistros vinculados a 
contratos de seguros; inspeção e avaliação de riscos 
para cobertura de contratos de seguros; prevenção e 
gerência de riscos seguráveis e congêneres. 

 
4% 

Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais 
produtos de loteria, bingos,cartões, pules ou cupons de 
apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de 
títulos de capitalização e congêneres. 

 
4% 

Serviços portuários, aeroportuários, ferroportuários, de 
terminais rodoviários,ferroviários e metroviários. 

 
4% 

Serviços de registros públicos, cartorários e 
notariais. 

4% 

Serviços de exploração de rodovia. 5% 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  22

Serviços de programação e comunicação visual, 
desenho industrial e congêneres. 

4% 

Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, 
sinalização visual, banners,adesivos e congêneres. 

4% 

Serviços funerários. 4% 
Serviços de coleta, remessa ou entrega de 
correspondências, documentos, objetos,bens ou valores, 
inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; 
courrier e congêneres. 

4% 

Serviços de Assistência social. 4% 
Serviços de avaliação de bens e Serviços de 
qualquer natureza. 

4% 

Serviços de biblioteconomia. 4% 
Serviços de biologia, biotecnologia e química. 4% 
Serviços técnicos em edificações, eletrônica, 
eletrotécnica, mecânica, 
telecomunicações e congêneres. 

4% 

Serviços de desenhos técnicos. 4% 
Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, 
despachantes e congêneres. 

4% 

Serviços de investigações particulares, detetives e 
congêneres. 

4% 

Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, 
jornalismo e relações públicas. 

4% 

Serviços de meteorologia. 4% 
Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins. 4% 
Serviços de museologia. 4% 
Serviços de ourivesaria e lapidação. 4% 
Serviços relativos a obras de arte sob encomenda. 4% 

 Art. 2 º - Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2014, ficando 
expressamente revogada as disposições em contrário contidas na Lei 
Complementar nº 014/2012. 

 GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA, em 19 de dezembro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 028/2013 
 

 
DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 24 E 31 DE DEZEM BRO 

DE 2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA , ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, e 

 
Considerando  os festejos alusivos ao período Natalino;  

 
 Considerando  os festejos alusivos ao feriado de 1º de janeiro; 
  
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1° .  Ponto facultativo nos dias 24 e 31 dezembro do 
corrente ano. 

 
 

Art. 2° . Estão excluídas do Ponto Facultativo as atividades 

consideradas essenciais ao normal cumprimento dos serviços de 

responsabilidade do Município. 

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 20 de Dezembro de 

2013. 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 11111111 7777     de de de de 30303030     d ed ed ed e     Dezem bro Dezem bro Dezem bro Dezem bro de  2013de  2013de  2013de  2013     
 
 

 

 

  23

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 208/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 
 

Exonerar GEOVANETO 

VILAR DE OLIVEIRA, CPF: 884.706.604-20, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 31 de dezembro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DECRETO Nº 029/2013 
 
 

DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE TODOS OS CONTRATOS VIGEN TES 
CELEBRADOS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SE CA E 
OS AGENTES PÚBLICOS VINCULADOS AO SERVIÇO PÚBLICO 
MUNICIPAL MEDIANTE CONTRATO POR EXCEPCIONAL INTERES SE 
PÚBLICO  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA , ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1° . Ficam rescindidos todos os contratos vigentes 

celebrados entre a Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e os agentes 

públicos vinculados ao Serviço Público Municipal mediante Contrato Por 

Excepcional Interesse Público.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 31 de Dezembro de 

2013. 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 


